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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou zrakových postižení u žáků

středních škol a jejich následné integrace do edukačního procesu informačních-

komunikačních technologií za pomoci využití softwarových pomůcek k osobním PC. V

teoretické části jsou probrány nejčastěji se vyskytující zrakové vady a dále jednotlivé

programy usnadňující zrakově handicapovaným žákům ovládání osobního PC. Praktická

část práce je zaměřena na tvorbu CD/DVD obsahující operační systém, založený na

distribuci Ubuntu, která je optimalizována pro použití zrakově handicapovanými žáky.

Výstupem práce je potom CD/DVD s operačním systémem, které může být použito jako

výuková pomůcka učiteli informatiky na středních školách, kteří pracují se zrakově

handicapovanými žáky.

Klíčová slova: zrakové vady, zrakově handicapovaní, kompenzační software, hlasové

syntetizéry, softwarové lupy, Linux, operační systém;

ABSTRACT

This work aids to apprise the reader with the issue of visual impairment secondary school

students and their followed integration into the educational process of information-

communication technologies through (thanks to) the use of software tools for personal PC.

In the theoretical part are discussed the most common visual defects and various programs

to facilitate the personal control PC for visually handicapped students . The practical part is

focused on creating CD / DVD containing an operating system based on distribution

Ubuntu, which is optimized for use by the visually handicapped students. The output of

this work is CD / DVD with the operating system, which can be used as a teaching tool for

science (informatics) teachers in secondary schools who work with the visually

handicapped students.

Keywords: visual defects, visually impaired, compensation software, voice synthesizers,

magnifier software, Linux, OS;
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ÚVOD

Každý má právo na vzdělání. Již od mala jsme byli vedeni k tomu, abychom se lépe

učili a mohli tak získat lepší pracovní uplatnění. Někteří jedinci mají ale učení ztížení a to

tím, že trpí některou z mnoha zrakových vad. Zrakově handicapové děti mají stejné právo

na vzdělání jako děti, které vidí normálně. Pro zrakově handicapované žáky jsou vytvářeny

školy, které berou ohled na jejich specifické vzdělávací potřeby a mohou se o ně postarat.

Nicméně v posledních letech je velkým trendem integrovat zrakově handicapované jedince

do klasických základních a středních škol. V těchto školách jsou jim potom podmínky

upravovány a přizpůsobovány pro jejich výuku. Ovšem ne každá škola si může dovolit

specializované vybavení a pedagogické asistenty, kteří by zrakově handicapovaným žákům

pomáhali při jejich studiu ve škole.

Toto téma jsem si zvolil hlavně proto, že již necelý rok působím jako učitel informatiky

na střední škole, která se snaží integrovat zrakově handicapované studenty. Cílem naší

školy je to, aby pro ně byla výuka stejná nebo přizpůsobená, a aby je jejich handicap

neomezoval při vzdělávání. Tato práce se snaží vymezit pro zrakově handicapované žáky

základní softwarové pomůcky, které by mohli těmto žákům při výuce pomoci.

Nejprve se v práci zaměříme na anatomii oka obecně a na nejrůznější zrakové vady,

které mohou každého jedince v průběhu jeho života postihnout. Těchto zrakových vad je

velké množství a každá má své specifické příčiny. Nicméně všechny se dají rozdělit do

několika základních skupin a tyto si pokusíme také popsat.

Dále bychom se v práci zaměřili na integraci zrakově handicapovaných žáků do

středních škol. Podíváme se, jak tento problém definuje Rámcový vzdělávací program, a

popíšeme si, jaké by měli mít tito žáci podmínky ke studiu. Mezi tyto podmínky nepatří jen

přístup vyučujících, ale také pracovní pomůcky a celková koncepce školy. Škola musí být

na nově příchozího žáka co nejvíce připravena a my si popíšeme základní prvky, které by

neměli při její přípravě chybět.

V současnosti disponuje již každá škola počítačovým vybavením a tudíž je velmi

reálná možnost, že by žáci mohli při svém studiu využívat počítač. Proto bychom se v této

práci chtěli zaměřit na softwarovou podporu, která by mohla žákům při jejich studiu

pomáhat. Prvořadým cílem bude zjistit, zda školy vyučují zrakově handicapované žáky a
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jak s nimi komunikují učitelé. Dalším velkým kritériem pak bude průzkum, zda tito žáci

zvládají práci na osobním počítači. Je důležité, aby žák dokázal s osobním počítačem

pracovat, nebo aby k tomu byl ve škole náležitě veden.

Zaměříme se na vyhledání a popis programů, které budou žákům pomáhat při práci na

počítači. Popíšeme programy určené pro operační systémy MS Windows a Linux, protože

tyto operační systémy patří mezi nejrozšířenější v našem školství. Konkrétně se pak

zaměříme na vyhledání podpůrných programů pro operační systém Linux. Vybrali jsme

operační systém Linux, protože je poskytován zdarma a začíná se prosazovat i mezi

obyčejnými uživateli. Nové distribuce nabízí velmi kvalitní propracovaná prostředí a

ulehčují tak práci všem běžným uživatelům, kteří nechtějí nebo nemohou používat

operační systém MS Windows. Chtěli bychom z konkrétních programů vytvořit Linuxovou

distribuci, která by byla plně přizpůsobena zrakově handicapovaným jedincům. Celá práce

pak bude zakončena reflexí, zda je možné tento přizpůsobený operační systém použít v

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 1 ANATOMIE OKA

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů člověka. 80% informací získáváme pomocí

zraku. Oko převádí elektromagnetické záření okolního světa na nervové signály, díky

kterým můžeme vnímat svět.

Oko se skládá z několika základních částí. Tyto jednotlivé části jsou vyobrazeny na

Obr. 1.

Obr. 1: Základní části oka [6]

Oko se podle Novotného a Hrušky [7, s. 155] dělí na 6 hlavních částí:

• Bělima – Je to vnější vrstva oka. Jde o vazivovou blánu, která udržuje tvar oční

koule. Je bílá a v přední části oka se mění v průhlednou rohovku. Rohovka je

pokryta tenkou vrstvou slz, které ji chrání.

• Cévnatka – Tvoří vnitřní stranu oční koule. Obsahuje pigment, který zabraňuje

rozptylu světla v oku. V přední části oka přechází cévnatka v řasnaté těleso. Funkcí

tohoto tělesa je změna zakřivení čočky.

• Duhovka – Jedná se o kruhovitý terčík z hladkého svalstva. V jeho středu se

nachází otvor, tzv. zornice, která se v závislosti na dopadu světla stahuje a

roztahuje.
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• Čočka – Je tvořena rosolovitou a dokonale průhlednou hmotou. Je zavěšena na

řasnatém tělísku. Aktivitou řasnatého tělíska se čočka může pohybovat a dokáže

tak zaostřovat objekty.

• Sklivec – Jedná se o rosolovitou průhlednou hmotu, která vyplňuje většinu

vnitřního prostoru oční bulvy. Sklivec společně s rohovkou a čočkou tvoří tzv.

světlo lomný systém oka. Paprsky obrazu jsou přiváděny na sítnici.

• Sítnice – Je označována také jako retina. Jedná se o světlo citlivý systém oka.

Sítnice pokrývá zadní dvě třetiny oční bulvy. Výjimkou je místo, kde vychází z

oční koule zrakový nerv. Toto místo se nazývá slepá skvrna.

V oku se ještě nachází tzv. žlutá skvrna. Tato v sobě obsahuje největší koncentraci velmi

citlivých fotoreceptorů, díky kterým je oko schopné za jasného světla rozeznávat barvy.

Fotoreceptoty si lze představit jako miniaturní prvky, které zachytávají světlo a dokážou

rozlišovat jeho vlnovou délku. Podle této vlnové délky pak upravují barevné vidění v

centru vidění v mozku. [7, s. 156],[8, s. 123]

Pozorujeme-li nějaký objekt, odrážejí se od tohoto objektu světelné paprsky a ty

vstupují do rohovky. Jak tyto paprsky vstupují do oka, je zobrazeno na Obr. 2. Společně s

rohovkou, čočkou a sklivcem jsou paprsky světla koncentrovány do jednoho místa. Čočka

podle vzdálenosti objektu může měnit svou mohutnost a tím zajistit, aby paprsky dopadaly

do nejostřejšího místa na sítnici. [6],[7, s. 158]

Tím na sítnici vzniká výsledný obraz objektu, který je pozorován. Tento obraz je

obrácený a přeměněný na elektrické impulsy. Zrakový nerv tyto impulsy předává do

mozku, kde je obraz opět složen a obrácen. [6]

Pokud je narušena některá z funkcí oka, může docházet u některých jedinců k tzv.

zrakovým vadám.


[…]


magnifier software. Screen reader programs can use speech announcing the currently

displayed information on the monitor screen. Magnifier software can magnify a part of the

screen so they are very usefull for users who do not suffer from complete loss of vision.

We are able to find large number of programs for operating system MS Windows. It is top

programs which are developed by leading companies. This companies are directly dealing

with software support for visually handicapped individuals. However, their quality is also

reflected in their price.

Linux operating system is behind with the software for visually handicapped

individuals. Among the programs with voice output we can choose only from two speech

synthesizers, which are provided free of charge for Linux. These synthesizers can´t be

compared with the programs which are developed for MS Windows. Programs for

zooming screens are even worse. Official Linux sources support only one program for

screen magnifier. And it is used rather for occasional use. Other software magnifiers that

we have found for the Linux operating system hasn´t been upgraded for a long time and

thein development has been stopped. Installing these magnifiers is possible, but it is a

source codes for specific programs. It is therefore totally unrealistic for common users.

From available programs were created CD / DVD which serves as a portable

distribution of the Linux operating system with the set programs and an environment that is

adapted to visually impaired individuals. This operating system was based on distribution
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Ubuntu which is clear and user friendly. We tried it in practice into two students who

volunteered to participate in the research. One student have only a narrow field of view.

The second student is practically blind. Both students rated this software as fair. But the

big problem was in control of the operating system itself. Students currently can´t control

the operating system using the keyboard. They can control the operating system only using

the mouse. The main presumption for using the operating system by visually impaired

individuals is a perfect managing the control system using the keyboard. This fact is

important for informatics teachers to pay attention and be able to teach this fact. Above

mentioned fact speaks in favor of focusing software development company on software

development with simplified controls for visually impaired users.
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P1: Dotazník pro pedagogy
Vážení pedagogové, dostává se Vám do rukou dotazník, který má zjistit, zda jste se při své
dosavadní praxi setkali se studenty, kteří trpěli nějakým zrakovým postižením a zda s nimi
umíte správně komunikovat a pracovat.

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce a je naprosto anonymní. Většina otázek je
otevřeného typu. Volil jsem tyto otázky záměrně, protože mě zajímá přímo Váš vlastní
názor.

Moc děkuji za vyplnění dotazníku.

Bc. Radek Pátek

1. Jaká je délka Vaší dosavadní pedagogické praxe?

2. Jaký předmět vyučujete?

3. Vyučovali nebo vyučujete žáka se zrakovým postižením?

4. Pokud ano, jakým stupněm postižení trpěl?

• Střední slabozrakost a silná slabozrakost (vady neomezující vidění, brýle)

• Těžce slabý zrak (velmi snížená ostrost vidění a snížené zorné pole)

• Praktická nevidomost (velmi špatné vidění, za určitých podmínek žák nevidí
vůbec)

• Úplná nevidomost (žák nevidí vůbec)

5. Měl Váš zrakově postižený žák vlastního pedagogického asistenta?

6. Pociťoval jste rozdíl k přístupu ke zrakově postiženému žákovi? Pokud ano, jaký?

7. Jak by jste se popsali jako znalec výpočetní techniky?

• Neznalost (nepracuji s počítačem)

• Mírná znalost (uživatelský přístup, vyhledávání materiálů)

• Pokročilá znalost (vytvářím vlastní materiály)

8. Využíváte při své výuce nějaké elektronické a digitální materiály? (videa, texty v
počítači apod.) Pokud ano, jaké?
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P2: Dotazník pro žáky

Milí studenti, dostává se Vám do ruky dotazník, jehož cílem je přiblížit se znalosti Vašeho
zrakového handicapu. Také nás v něm zajímá jak k Vám přistupují ve školách Vaši
pedagogové a zda používáte kompenzační pomůcky, které Vám při výuce pomáhají
komunikovat a pracovat.

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce a je naprosto anonymní. Většina otázek je
otevřeného typu. Volil jsem tyto otázky záměrně, protože mě zajímá přímo Váš vlastní
názor.

Moc děkuji za vyplnění dotazníku.

Bc. Radek Pátek

1. Který ročník studuješ? A jaký druh školy?

2. Jsi děvče nebo chlapec?

3. Jakým stupněm zrakového postižení trpíš?

4. Máš vlastního pedagogického asistenta?

5. Přistupují k tobě učitelé jinak při své výuce?

6. Jaké používáš kompenzační pomůcky pro své postižení?

• Programy, které informují o činnosti na obrazovce monitoru

• Programy zvětšující části obrazovky

• Programy pro převod textu do hlasové podoby

• Speciální fce jiných programů (uveď jaké)

7. Jak by jsi se popsal jako znalec výpočetní techniky?

• Neznalost (nepracuji s počítačem)

• Mírná znalost (uživatelský přístup, vyhledávání materiálů)

• Pokročilá znalost (vytvářím vlastní materiály)

8. Myslíš si, že na tvé škole je odpovídající výuka výpočetní techniky?

9. Věnují se ti učitelé ve výpočetní technice se zvýšenou pozorností?
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P5: Dotazník reflexe žáků

Milí studenti, dostává se Vám do ruky již druhý dotazník, jehož cílem je posoudit kvalitu a
možnost využití softwarových pomůcek pro zrakově handicapované.

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce a je naprosto anonymní. Oproti
předchozímu dotazníku jsem zvolil pouze tři otázky, které mají hodnotit použitelnost
konkrétního softwaru ve výuce. Volil jsem otevřené otázky, protože mě zajímá přímo Váš
vlastní názor.

Moc děkuji za vyplnění dotazníku.

Bc. Radek Pátek

1. Jaký programy jsi vyzkoušel?

2. Co si o něm myslíš? Jak by jsi hodnotil(a) ovládání, přístupnost, hlas, funkce aj?

3. Dal by se tento programy využít v běžné praxi?
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