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Hodnocení práce:

Práce se zabývá aktuálním problémem pro zrakově handicapované žáky a to zpřístupněním ICT
technologií v případě částečného či úplného poškození zraku. Je zpracována přehledně, s jasnou
strukturou, ve které se odráží již praxe diplomanta z jeho působení na škole s integrací zrakově
postižených žáků.

Autor se drží stanovených zásad pro vypracování a práce je i po formální stránce dle mého názoru
v pořádku. Výstup praktické části je v praxi využitelný a je pro cílovou skupinu přínosem.

Nedostatky vnímám v malé míře využití srovnávacích nástrojů jednotlivých zařízení (včetně
tabulek a grafů z různých pohledů) a využití také dalších knižních publikovaných výzkumů a prací.
Uvítal bych také více integrovaný pedagogický aspekt daných systémů v kontextu studovaného
oboru.

Otázky:
1) Co je dle Vás mírou kvality SW zařízení pro handicapované a jaké vlastnosti musí takové
zařízení mít?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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